
Domanda 1
Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

Domanda 2
Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

Domanda 3
Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

La legge 190/2012 ha previsto che le stazioni appaltanti possono prevedere negli avvisi, bandi di gara o lettere di invito:

a. Che le imprese appaltatrici, per partecipare alla gara, debbano includere tra i documenti di gara un Piano aziendale di
prevenzione della corruzione

b. Che il mancato rispetto delle clausole contenute nei protocolli di legalita' o nei patti di integrita' costituisce causa di esclusione
dalla gara

c. Che il rispetto delle clausole contenute nei protocolli di legalita' o nei patti di integrita' costituisce un elemento premiante per le
imprese appaltatrici

La risposta corretta è: Che il mancato rispetto delle clausole contenute nei protocolli di legalita' o nei patti di integrita' costituisce causa
di esclusione dalla gara

L'annullamento d'ufficio (art. 21-nonies, l. n. 241/1990):

a. Ha ad oggetto i provvedimenti amministrativi illegittimi di cui all'art. 21-septies

b. Prevede tre condizioni fondamentali. Sussistenza di ragioni di interesse pubblico, esercizio del potere entro un termine
ragionevole, considerazione degli interessi dei destinatari e dei controinteressati

c. Non puo' avere ad oggetto un provvedimento amministrativo adottato in violazione di legge

La risposta corretta è: Prevede tre condizioni fondamentali. Sussistenza di ragioni di interesse pubblico, esercizio del potere entro un
termine ragionevole, considerazione degli interessi dei destinatari e dei controinteressati

Ai sensi dell'art. 1, I comma, del D.Lgs. n. 36/2023, quale principio prevede che le stazioni appaltanti e gli enti concedenti
perseguono il risultato dell'affidamento del contratto e della sua esecuzione con la massima tempestivita' e il migliore
rapporto possibile tra qualita' e prezzo?

a. Il principio dell'efficienza

b. Il principio del risultato
c. Il principio dell'affidabilita'

La risposta corretta è: Il principio del risultato
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Domanda 4
Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

Domanda 5
Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

Domanda 6
Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

A chi spetta il ruolo di rappresentanza del Comune?

a. Al sindaco
b. Al Consiglio comunale

c. All'assessore maggiormente anziano

La risposta corretta è: Al sindaco

Il nuovo codice degli appalti ha stabilito dei termini massimi entro i quali devono concludersi le procedure di appalto e di
concessione?

a. Si limitatamente alle procedure per le quali sia utilizzato il criterio dell'offerta economicamente piu' vantaggiosa basato sul
miglior rapporto tra qualita' e prezzo o sul costo del ciclo di vita

b. Si, li ha previsti sia per le procedure per le quali sia utilizzato il criterio dell'offerta economicamente piu' vantaggiosa sia per
quelle condotte secondo il criterio del minor prezzo

c. No. Diversamente dal precedente codice il D.Lgs. 36/2023 non ha stabilito termini massimi di durata delle procedure

La risposta corretta è: Si, li ha previsti sia per le procedure per le quali sia utilizzato il criterio dell'offerta economicamente piu'
vantaggiosa sia per quelle condotte secondo il criterio del minor prezzo

Ai sensi dell'art. 48, comma 3, TUEL, a chi spetta l'adozione dei regolamenti sull'ordinamento degli uffici e dei servizi
comunali?

a. Essa spetta al consiglio, nel rispetto dei criteri generali stabiliti dalla giunta

b. Spetta alla giunta, nel rispetto dei criteri generali stabiliti dal consiglio

c. Al consiglio e alla giunta unitamente, nel rispetto delle direttive impartite dal sindaco

La risposta corretta è: Spetta alla giunta, nel rispetto dei criteri generali stabiliti dal consiglio
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Domanda 7
Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

Domanda 8
Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

Domanda 9
Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

Secondo il D.Lgs. 165/2001, in quale documento le amministrazioni pubbliche espongono i risultati della gestione del
personale, con riferimento agli obiettivi che, per ciascuna amministrazione, sono stabiliti dalle leggi, dai regolamenti e dagli
atti di programmazione?

a. Nella Relazione allegata al Conto annuale

b. Nel Piano Esecutivo di Gestione

c. Nel Piano triennale dei fabbisogni del personale

La risposta corretta è: Nella Relazione allegata al Conto annuale

Un ricorso avverso il silenzio-rigetto della P.A. in merito all'istanza di accesso agli atti nel caso in cui la domanda di accesso
abbia un oggetto generico e indeterminato:

a. Deve considerarsi ammissibile perchè il diritto di accesso è comunque uno strumento di controllo generalizzato sull'attivita'
oggetto della P.A.

b. Deve considerarsi inammissibile

c. Puo' essere considerato ammissibile a discrezione della P.A.

La risposta corretta è: Deve considerarsi inammissibile

Le commissioni consiliari sono composte...

a. In base ad un criterio proporzionale finalizzato a rispecchiare gli equilibri consiliari tra maggioranza ed opposizione

b. Con l'assegnazione dei tre quarti dei componenti alle liste che sostengono il sindaco e i restanti divisi in maniera
proporzionale alle altre forze politiche

c. Con l'assegnazione della maggioranza dei componenti alle forze politiche di opposizione

La risposta corretta è: In base ad un criterio proporzionale finalizzato a rispecchiare gli equilibri consiliari tra maggioranza ed
opposizione
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Domanda 10
Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

Domanda 11
Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

Domanda 12
Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

Ai sensi dell'art. 190 del d.lgs. 267/2000, che cosa sono i residui passivi?

a. Le somme pagate entro il termine dell'esercizio
b. Le somme impegnate e non pagate entro il termine dell'esercizio

c. Le somme impegnate e non pagate entro il termine dell'approvazione del rendiconto della gestione

La risposta corretta è: Le somme impegnate e non pagate entro il termine dell'esercizio

In materia di 'esecutorieta" del provvedimento, la legge 241/1990 stabilisce che:

a. Le pubbliche amministrazioni possono imporre coattivamente l'adempimento degli obblighi nei loro confronti solo a seguito di
pronuncia giudiziale

b. Nei casi e con le modalita' stabiliti dalla legge, le pubbliche amministrazioni possono imporre coattivamente l'adempimento
degli obblighi nei loro confronti

c. Le pubbliche amministrazioni non possono imporre coattivamente l'adempimento degli obblighi nei loro confronti

La risposta corretta è: Nei casi e con le modalita' stabiliti dalla legge, le pubbliche amministrazioni possono imporre coattivamente
l'adempimento degli obblighi nei loro confronti

Le comunicazioni relative allo stato civile delle persone residenti, da parte dell'ufficiale di stato civile all'ufficio di anagrafe:

a. Sono concernenti le nascite, le morti e le celebrazioni di matrimonio, nonchè le sentenze dell'autorita' giudiziaria e gli altri
provvedimenti relativi allo stato civile

b. Sono concernenti esclusivamente le nascite e le morti

c. Non devono essere eseguite dall'ufficiale di stato civile, perchè devono essere effettuate direttamente dagli interessati
all'ufficio anagrafe

La risposta corretta è: Sono concernenti le nascite, le morti e le celebrazioni di matrimonio, nonchè le sentenze dell'autorita' giudiziaria
e gli altri provvedimenti relativi allo stato civile
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Domanda 13
Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

Domanda 14
Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

Domanda 15
Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

A norma del d.lgs. 267/2000, la liquidazione:

a. costituisce l'ultima fase del procedimento di spesa attraverso la quale, in base ai documenti e ai titoli atti a comprovare il
diritto acquisito del creditore, si ordina il pagamento al creditore nei limiti dell'ammontare dell'impegno definitivo assunto

b. costituisce la fase del procedimento di spesa attraverso la quale, in base ai documenti e ai titoli atti a comprovare il diritto
acquisito del creditore, si determina la somma certa e liquida da impegnare nei limiti dell'ammontare dello stanziamento in
bilancio

c. costituisce la fase del procedimento di spesa attraverso la quale, in base ai documenti e ai titoli atti a comprovare il diritto
acquisito del creditore, si determina la somma certa e liquida da pagare nei limiti dell'ammontare dell'impegno definitivo
assunto

La risposta corretta è: costituisce la fase del procedimento di spesa attraverso la quale, in base ai documenti e ai titoli atti a
comprovare il diritto acquisito del creditore, si determina la somma certa e liquida da pagare nei limiti dell'ammontare dell'impegno
definitivo assunto

Quali sono le finalita' che si perseguono con il Controllo interno di Gestione?

a. La procedura è volta a verificare semplicemente la coerenza tra gli obbiettivi generali inseriti nel DUP e la programmazione
economico-finanziaria

b. Esso verifica l'efficacia, l'efficienza e l'economicita' dell'azione amministrativa al fine di ottimizzare il rapporto tra obiettivi e
azioni realizzate nonchè tra risorse impiegate e risultati

c. Il Controllo di Gestione verifica unicamente il raggiungimento degli obbiettivi assegnati ai dirigenti attraverso il PEG

La risposta corretta è: Esso verifica l'efficacia, l'efficienza e l'economicita' dell'azione amministrativa al fine di ottimizzare il rapporto tra
obiettivi e azioni realizzate nonchè tra risorse impiegate e risultati

Nei casi in cui il silenzio della P.A. equivale ad accoglimento della domanda, l'amministrazione competente puo' assumere
determinazioni in via di autotutela ai sensi degli artt. 21-quinques e 21 nonies, l. n. 241/1990?

a. Si, lo prevede espressamente il co. 3, art. 20, l. n. 241/1990
b. Puo' assumere solo provvedimenti di revoca ai sensi dell'art. 21-quinques, l. n. 241/1990

c. No, non puo' assumere determinazioni in via di autotutela (co. 3, art. 20, l. n. 241/1990)

La risposta corretta è: Si, lo prevede espressamente il co. 3, art. 20, l. n. 241/1990
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Domanda 16
Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

Domanda 17
Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

Domanda 18
Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

Domanda 19
Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

Una volta decorsi inutilmente trenta giorni dalla richiesta di accesso agli atti...

a. Questa si intende respinta
b. La richiesta si intende tacitamente accolta

c. Questa si intende respinta solo in presenza di un atto espresso di diniego

La risposta corretta è: Questa si intende respinta

Nel caso di decesso del Sindaco, quali sono le sorti del Consiglio comunale?

a. Esso viene sciolto, ma resta in carica fino all'elezione di quello nuovo

b. Esso rimane in carica e le funzioni del sindaco vengono svolte dal Segretario comunale

c. Esso viene immediatamente sciolto

La risposta corretta è: Esso viene sciolto, ma resta in carica fino all'elezione di quello nuovo

Quando è consentito il potere sostitutivo ordinario dello Stato sugli enti locali?

a. Nelle ipotesi di atti o attivita', sia dovuti che discrezionali

b. Soltanto per atti o attivita' discrezionali
c. Soltanto per atti o attivita' dovuti

La risposta corretta è: Soltanto per atti o attivita' dovuti

Ai sensi dell'art. 41 del DPR 445/00, che durata hanno i certificati rilasciati dalle pubbliche amministrazioni non attestanti
stati, qualita' personali e fatti non soggetti a modificazioni?

a. Sei mesi dalla data del rilascio

b. Illimitata
c. La validita' indicata dalla stessa amministrazione che deve rilasciare i certificati

La risposta corretta è: Illimitata
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Domanda 20
Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

Domanda 21
Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

Domanda 22
Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

Il T.U. n. 165/2001 (c.d. TUPI) distingue nettamente i poteri degli organi di governo da quelli dei dirigenti. Ai dirigenti spetta in
particolare:

a. La gestione finanziaria, tecnica e amministrativa mediante autonomi poteri di spesa di organizzazione delle risorse umane,
strumentali e di controllo

b. L'individuazione delle risorse umane, materiali ed economico-finanziarie da destinare alle diverse finalita' e loro ripartizione tra
gli uffici di livello dirigenziale generale

c. Le decisioni in materia di atti normativi e l'adozione dei relativi atti di indirizzo interpretativo ed applicativo

La risposta corretta è: La gestione finanziaria, tecnica e amministrativa mediante autonomi poteri di spesa di organizzazione delle
risorse umane, strumentali e di controllo

Nell'ambito del procedimento amministrativo, l'obbligo del preavviso di rigetto, previsto dall'art. 10-bis della L. 241/90, non
sussiste:

a. Per le materia per le quali non è espressamente previsto dalla legge
b. Nei procedimenti ad istanza di parte

c. Per le procedure concorsuali

La risposta corretta è: Per le procedure concorsuali

I provvedimenti amministrativi conseguiti sulla base di false rappresentazioni dei fatti o di dichiarazioni sostitutive di
certificazione e dell'atto di notorieta' false o mendaci per effetto di condotte costituenti reato, accertate con sentenza
passata in giudicato:

a. Non possono piu' essere annullati dall'amministrazione dopo la scadenza del termine di dodici mesi di cui al comma 1 dell'art.
21-nonies

b. Possono essere annullati dall'amministrazione anche dopo la scadenza del termine di dodici mesi di cui al comma 1 dell'art.
21-nonies

c. Sono da considerarsi nulli

La risposta corretta è: Possono essere annullati dall'amministrazione anche dopo la scadenza del termine di dodici mesi di cui al
comma 1 dell'art. 21-nonies
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Domanda 23
Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

Domanda 24
Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

Domanda 25
Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

Quale delle seguenti affermazioni è da ritenersi corretta relativamente alle cancellazioni anagrafiche per irreperibilita'?

a. La cancellazione anagrafica per irreperibilita' puo' essere effettuata solo dopo le operazioni censuarie
b. Nel periodo intercorrente tra due censimenti l'ufficiale d'anagrafe puo' accertare con vari mezzi di prova l'irreperibilita' di una

persona, ma non puo' dichiarare in modo definitivo l'irreperibilita' fino a quando non siano iniziate le operazioni censuarie
c. La cancellazione anagrafica per irreperibilita' puo' essere effettuata anche al di fuori delle operazioni censuarie

La risposta corretta è: La cancellazione anagrafica per irreperibilita' puo' essere effettuata anche al di fuori delle operazioni censuarie

L'Attestazione di nascita che accompagna la Dichiarazione di nascita presentata all'Anagrafe del Comune dove è avvenuta la
nascita:

a. Puo' essere sempre sostituita con una dichiarazione sostitutiva di certificazione da parte del padre che ha riconosciuto il figlio
b. Contiene, oltre le generalita' della madre, anche quelle del bambino e, qualora sia gia' avvenuto, gli estremi del

riconoscimento da parte del padre
c. Contiene le generalita' della madre nonche' le indicazioni del comune, ospedale, casa di cura o altro luogo ove e' avvenuta la

nascita, del giorno e dell'ora della nascita e del sesso del bambino

La risposta corretta è: Contiene le generalita' della madre nonche' le indicazioni del comune, ospedale, casa di cura o altro luogo ove
e' avvenuta la nascita, del giorno e dell'ora della nascita e del sesso del bambino

Quando la conclusione positiva del procedimento è subordinata all'acquisizione di piu' pareri, intese, concerti, nulla osta o
altri atti di assenso, comunque denominati, resi da diverse amministrazioni...

a. La conferenza dei servizi decisoria puo' essere indetta dall'amministrazione procedente, anche su richiesta di altra
amministrazione coinvolta nel procedimento

b. La conferenza dei servizi decisoria puo' essere indetta anche da un'altra amministrazione coinvolta nel procedimento

c. La conferenza dei servizi decisoria è sempre indetta dall'amministrazione procedente

La risposta corretta è: La conferenza dei servizi decisoria è sempre indetta dall'amministrazione procedente
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Domanda 26
Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

Domanda 27
Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

Domanda 28
Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

Come ed entro quale termine l'amministrazione deve rispondere a una richiesta di accesso generalizzato?

a. Risponde con un provvedimento espresso e motivato, da comunicare al richiedente nel termine di 10 giorni dalla
presentazione della domanda. A differenza dell'accesso documentale tradizionale non e' prevista comunicazione agli
eventuali controinteressati

b. Risponde con un provvedimento espresso e motivato, da comunicare al richiedente e agli eventuali controinteressati, nel
termine di trenta giorni dalla presentazione della domanda

c. Risponde con un provvedimento espresso e motivato. Data la semplificazione del processo di accesso il termine per la
risposta e' ridotto a 15 giorni

La risposta corretta è: Risponde con un provvedimento espresso e motivato, da comunicare al richiedente e agli eventuali
controinteressati, nel termine di trenta giorni dalla presentazione della domanda

In merito all'elezione del consiglio comunale nei comuni con popolazione superiore a 15.000 abitanti, è corretta la seguente
affermazione:

a. La cifra individuale di ciascun candidato a consigliere comunale è costituita dalla cifra di lista senza i voti di preferenza
b. Piu' liste possono presentare lo stesso candidato alla carica di sindaco. In tal caso le liste debbono presentare il medesimo

programma amministrativo e si considerano fra di loro collegate
c. Ciascun elettore puo' altresi' esprimere, nelle apposite righe stampate sotto il medesimo contrassegno, un solo voto di

preferenza

La risposta corretta è: Piu' liste possono presentare lo stesso candidato alla carica di sindaco. In tal caso le liste debbono presentare il
medesimo programma amministrativo e si considerano fra di loro collegate

Relativamente alla pubblicazione del matrimonio il codice civile stabilisce che:

a. La celebrazione del matrimonio deve essere preceduta dalla pubblicazione fatta a cura dell'ufficiale dello stato civile

b. Per ragioni legate alla tutela della riservatezza l'atto di pubblicazione non deve indicare il nome del padre e il nome e il
cognome della madre degli sposi

c. La celebrazione del matrimonio deve essere preceduta dalla pubblicazione che puo' essere fatta anche a cura del parroco o
ministro di culto celebrante

La risposta corretta è: La celebrazione del matrimonio deve essere preceduta dalla pubblicazione fatta a cura dell'ufficiale dello stato
civile
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Domanda 29
Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

Domanda 30
Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

Ai sensi dell'art. 116, II comma, del D.Lgs. n. 36/2023, salvi i casi di particolare complessita', entro quanti mesi, decorrenti
dall'ultimazione dei lavori o delle prestazioni, deve essere effettuato il collaudo finale o la verifica di conformita'?

a. Entro tre mesi

b. Entro nove mesi
c. Entro sei mesi

La risposta corretta è: Entro sei mesi

Secondo l'art. 52 del d.lgs. 165/2001, il periodo di sei mesi per lo svolgimento di mansioni superiori da parte di un lavoratore
pubblico, nel caso di vacanza di posto in organico puo' essere prorogato?

a. No, ad eccezioni dei casi in cui cio' sia espressamente previsto nel CCNL

b. Si', fino a 12 mesi nel caso in cui siano state avviate le procedure per la copertura dei posti vacanti
c. No, alla fine dei sei mesi il lavoratore deve tassativamente tornare a svolgere le mansioni proprie della sua qualifica

La risposta corretta è: Si', fino a 12 mesi nel caso in cui siano state avviate le procedure per la copertura dei posti vacanti
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